PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 080/2021

AUTOR:    Vereador: GERCINDO DA SILVA GOES-PATRIOTA

                                          Requeiro á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA
Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Superintendente de Obras, ELIAS BATISTA CARNEIRO,
solicitando a Instalção de Lixeiras Seletivas no Calçadão, que fica entre a Avenida Presidente Dutra e
a  Rua Pedro Félix de Souza, nesta Cidade de Douradina.

                                       Plenário das Deliberações,  24  Agosto de 2021

                                                      Vereador Gercindo da Silva Goes
                                                                          (PATRIOTA)

                                           Justificativa:  Senhor Presidente, Nobres Colegas Vereadores: Esta é uma
reivindicação dos Comerciantes instalados nesse trecho de via, conhecido popularmente por
"Calçadão", área Central desta Cidade de Douradina, sendo o ponto de maior fluição popular do
Muncípio e Região, onde há vários comércios instalados nesse trecho. Anteriormente havia a
instalação de lixeiras seletivas nessa localidade. A Instalação de leixeiras seletivas visa atender a
demanda de disposição de lixos, o qual deixará a Cidade mais limpa, pois havendo o local de
destinação ao descarte de resíduos dos Cidadãos que circulam por esse trecho de via que é o local de
maior fluxo popular de nossa Cidade. Dessa forma, reivindico das autoridades supracitados uma
atenção especial a minha presente solicitação na Instalação das referidas lixeiras seletivas na
localidade pautada.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O